triumphare Lucium autē p̄sonē tradit plin<sup>9</sup> scripsit  
se: papirium cursorem p̄mum ī monte albano tri  
umphasse de corsis et papirium mationē cū trium  
phum rome nō impetrasset in albano mōte trium  
phasse Triumphosq; ipos omnes uiginti et tres  
fuisse paulus orosius omnū qui stantis adhuc ro  
mani imperij gesta scripserunt / ultimus ē auctor  
quē gloriosis ecclesie doctoribus hieronimo et au  
gustino familiaritate conuinctum: de ea re cū ipō au  
gustino uidendi triumphū sicut initio dixim<sup>9</sup> auido  
tantulisse crediderim desiderant em̄ pridem antea  
triumphare romani. cū satis constet probum im  
patores fuisse qui triumphauerit ultimū et pro  
bum inter et ultima beati augustini tempora anni  
paulo plus minus ducentis adnumerant<sup>9</sup> primū  
apud romanos Titum taciū regem diomis<sup>9</sup> bachi  
imitatione triumphū duxisse diximus: et aliū e re  
gibus tarquinū priscū pariter triumphasse plin  
im scribere supra item ostendimus Sed quales hi  
fuerint triumphū anemine tradi uidim<sup>9</sup> publicus.  
autē ualerius consul prim<sup>9</sup> pulso tarquinio et ue  
his tarquiniensibus post bruti mortem supatis: re  
ges pulsos in hoc sicut et in plerisq; imitatus trium  
phauit et si uero nonnullos extriūphis qui nisi fue  
runt ampliores pro tempore atq; spectiosiores de scribe  
re intendimus: quo gloriā populi romani eius te  
poris tanq̄ et nos ipi cū Augustino ad simus celebri  
orem letioresq; ostendimus: maiorem tamē eorū  
partē sumatim colligendo pergemus. Seruabimus  
autē temporū ordinem ut crescentem populi romani

257

potenciam triumphorum quoque amplitudine imitata  
fuisse appareat. Utque omnibus constare possit quo  
tempore romana potentia se ipsam sub pompeio et ce  
saribus ferre non potuit: triumphos fuisse ductos: qui  
deorum potius quam hominum opera opulentia fastumque  
imitati sunt. Eruntque a camilli triumpho initium de quo  
sic habet in quinto luvius. Adventus quoque dictato  
ris omnibus ordinibus obviam effusus celebratior quam  
ullus unquam antea fuit triumphus omnem consuetum  
honorandi diei illius modum aliquantum excessit. Maxime  
conspicuit ipse curru equis albis iuncto urbem inuictus  
est. Parumque id non civile modo: sed humanum etiam ius  
Iouis solisque equis equiperatum dictatorem etiam in religi  
onem traherent. Triumphusque eam obunam maxime  
rem clarior quam gratior fuit. Nunc triumphum et si li  
uius magnis effert laudibus ab nulla tamen alia quam  
equorum alborum parte laudare potuit: quod preda ut asso  
lebat transferenda populo erat distributa. Et nulli  
erat digni magnates quos ante currum captiuos du  
cere potuerit. Alius autem triumphus post multos annos  
a papirio cursore dictatore de samnitibus ductus: et  
si aliquid detoris nullam tamen habuit predam cum  
captiuis ordine traducendam. Sic enim scribit in nono  
luuius. Dictator ex senatus consulto de samnitibus triu  
phauit cuius triumpho longe maxima spem captiuorum  
arma prebuere tantum magnificentie visum in eis  
ut aurata scuta domis argentariorum ad forum ornari  
dum diuiderent. Inde natum initium dicitur fori ornari  
di ab edilibus cum tunc ducerent. Hec maioris fuit ap  
paratus triumphus de quo sic habet in decimo luvius.

Q. Fabius deciano exercitu relicto in etruscia suis  
legionibus deductis ad urbem de gallis etruscisq; ac  
samnitibus triumphavit milites triumphantem sequi  
sunt celebrata in conditis militaribus non magis ui  
storia Q. fabii q; mors p. decii est. Excitataq; me  
moriam parentis equata euentu publico priuatoq;  
filij laudibus data ex preda militibus eris octogem  
bini sagaxq; et tunica premia illa tempestate militie  
haud quaq; spernenda primus post hos triumphus fuit  
papirij cursoris tunc consul. De quo liuius libro ite  
decimo Consul exercitu de samnitibus deduxit ue  
nienti romam triumphus omnium consensu est dela  
tus Triumphavit in maiestate in signum ut illoru te  
poru habitus erat Triumpho equites peditesq; in si  
gnes donis transiere ac pulcritudine patrum spo  
liis que nota frequentij publicoru ornatu locoru com  
parabantur ducti nobiles aliquot captiui dari suis  
patrumq; factis fris grauis transuecta uicis centu  
milia. et auri triginta tria millia Omne es argen  
tumq; in erarium conditum Militibus datum nihil ex  
preda Maioris leticie et glorie predictis triumphu  
duo cons. simul claudius nero et liuij salinator de  
uicto occisoq; hasdrubale duxerunt. que liuius ex  
tollere est admisus. Hec tamen huic etiam triumpho plu  
ra affuerunt magnificanda usq; superiores huius  
docuimus sic enim in xxviii liuius Ita consociatus  
triumphus: cum utriq; tum ei magis qui quantum me  
rito antebat tantu honori college redens gloria  
auxit illum equidem auebant sex dieru spatio  
transcurrisse longitudine italie: et eo die cum habitu

hasdrubale in gallia signis collatis pugnasse quo cum  
 castra aduersus sese in appulia posita habere annibal  
 credidisset: ita unū consulem pro utraq; parte italie.  
 aduersus duos duces / duos impatores hinc cōsilium  
 suum hinc corpus opposuisse Nomen Heronis satis  
 fuisse ad continendū castris hannibalem: hasdrubale  
 uero qua alia re q̄ aduentu eius obrutum atq; extin  
 ctum esse: Itaq; nec alter col sublimis curru multi  
 iugis si uellet equis uno equo per urbem uelut in  
 triūphum uehi neronem etiā si pedes incedat ut par  
 tam eo bello ut spretam triūphi gloriam memorabile  
 fore In sermones spectantū Nerone usq; in capitulū  
 prosequi sunt pecuniam in erariū tulerūt: sexter  
 tiū nullies octoginta milia eris. Libet multos extrū  
 phis transire minoribus: ut ad maiores citius uenia  
 Scipionisq; triūphū xxxii libro aliuo descriptū pri  
 mo afferim / Pace terra Mariq; parta exercitu in a  
 ues imposito in siliam ad lilibrum traiecit inde ma  
 gna parte militum in nauibus missa ip̄e per leram pa  
 te nō minusq; uictoria italiā efusis nō urbibus mo  
 do ad exhibendos honores: sed agrestium etiā turbe  
 obfidente uias romam peruenit triūphoq; omnū cla  
 rissimo in urbem est inuectus Argenti tulit in erarium  
 pondo centū milia xxiii Militibus ex preda quadrage  
 nos eris diuisit morte subtractus spectaculo magis  
 hominū q̄ triūphantis glorie siphax est eundem  
 uero triūphum ab appiano diligentius descriptū re  
 petere libet Scipio post her ex libia in italiā profe  
 ctus uniuersas copias classe traduxit romamq; ad  
 triūphum reuersus est: quod omnū ante si splendi

diffimu dicitur egisse eius forma ut nunc sit ab illo ser-  
uata est: fuit autem huiusmodi: Sertis redimti omnes  
precinentibus tubis currus spolijs repletos deduce-  
bant ferebant et lignee turres captarum urbium simul  
lachra Aurum deinceps et argentum partim rudibus  
massis: partim signatum Corone preterea quas uirtutis  
gratia urbes dedissent Candidi subinde boues et ele-  
phanti illos sequebantur post hoc cartaginensium ac-  
numidarum principes bello capti Imperatorem lictores  
prebant purpureis amicti uestibus tum citaredo-  
rum ac tibiaram turba ad etrusce similitudine pom-  
pe hi succinti coronisque aureis redimti suo quisque  
ordine canentes psallentesque prodibant hos ludios ap-  
pellant ut facile crediderim etruscos alijs sup-  
sisse origine horum in medio quispiam talari ueste  
fimbrijs ac armillis auro splendidibus amictus  
gestus uarios edebat hostibusque deuictis in sultans  
risus undique ciebat post thuris et odorum copia  
impatore circumsteterat que curru de aurato multi-  
fariamque resurgenti candidi uehebant equi: aurea  
capiti gestantes corona Lapillis ornata gemisque his  
uestem succintus purpuream patrio more aureis  
in textam sideribus altera manu eburneum scriptum  
altera laurum prefererebat que romam uictorie in si-  
gneum proficentem uehebant et cum eo pueri virgi-  
nesque et ad habenas hinc inde cognati iuuenes: de-  
num qui exercitum sequi erant scriptores ministri  
scutiferi ue: postremo exercitus in turmas aciesque  
diuisus currum sequebantur Milites quoque lauro re-  
dimti Laurum manu ferentes quibus meritorum

insignia adiuncta Ad erantque qui hos quidem laudi  
 bus ferrent hos salibus in sectarentur nonnullos in fa-  
 mia notarent Simplex demum triumphi forma: et qua  
 unusquisque sermone facile explicare queat Cum in  
 capitolium ventum esset scipio deposito apparatu epu-  
 lum ut amicitiosus mos erat in templo prebuit post huc  
 tamen haud diu M portius cato triumphum ex hispania  
 duxit superioribus primis crescentis rei p. parem de  
 quo liuius xxxiii M portius cato ex hispania triu-  
 phauit tulit in eo triumpho argenti infecti viginti quatuor  
 que millia pondo: auri mille quadringentorum Militi-  
 bus diuisit singulos duceos septuagenos eris triplex  
 equiti per quod tempus L. quintus triumphum triduo duxit  
 ut continuo hisque postea sub principibus ducta sunt  
 similia de quo sic habet liuius xxxiii postquam romanum  
 ventum est senatus extra urbem quiritio ad res gestas  
 ediscendas datus est triumphusque initus die primo  
 arma tela signaque enea erea et marmorea trans-  
 tulit: plura philippo adempta quam que ex ciuitatibus re-  
 perat Secunda die argentum aurumque factum infectumque  
 et signatum Infecti argenti fuit xviii milia pondo et  
 ducentum septuaginta facti uasa multa omnis generis:  
 celata pleraque: quedam eximie artis: et ex ere multa  
 fabrefacta adhuc clipea argentea decem signati arge-  
 ti octuaginta quatuor milia fuisse athicorum traditum  
 uocant triu fere denariorum in singulis argenti est  
 pondus Auri pondo fuerunt tria milia septingenti decem  
 quatuor et clipeus unus auri totus et philippi auri  
 rei quatuordecim milia quatuordecim  
 Tertio die corone auree dona ciuitatum translata tertio

L. Quintus T. F.

et quatuordecim: et ostie ducte: et ante curru mil-  
ti nobiles captiui obfideſq; Inter quos demetrius  
regis philippi frater et armenes nabidis tiranni  
filius Lacedemonius Ipe deinde quintus in urbem  
est in uectus sequi currum milites frequetes in ex-  
ercitu omni exprovincia deportato ijs ducem quiqua-  
gem eris in pedites diuisi. duplex centurioni: tri-  
plex equiti prebuerunt speciem triumpho capitibus  
ratis sequi qui sexuitute exempti fuerat et suum  
dixit in mediocribus numerandu: quem sic liuius  
describit In eo triumpho gallicis carpentis arma si-  
gna et spolia omnis generis trauxit et uasa enea  
gallica et cum captiuis nobilibus equorum quos capto-  
rum gregem: traduxit aureos torques transtulit  
eris mille quatuorcentum septuaginta: ad huc auri  
ducenta quadraginta sex argenti infecti quod in gal-  
licis uasis non in fabre suo more factu cccx pondobi-  
gatoru numeru Cxxxiii Militibus qua curru sequi:  
si sunt centones uicenos quinos asses diuisit duplex  
centurioni: triplex equiti. Hec omittendum duxim  
M filij triumphum de quo liuius in xxxviii sic h't.  
Triumphare mense ianuario statuerat: sed cum au-  
disset consulem emilium leio M burry tribuni ple-  
bis acceptis de remissa in tertemone ipsum adimpe-  
diendu triumphum roma ueniente egrum in uia  
substitisse ne plus in triumpho certaminum q in bel-  
lo h'ret pretulit triumphum diem Triumphauit ad x  
Et ianuaris de etholis et de cephalonia Auree  
corone centu decem pondo: die ante curru late sut

M filium T F

270  
argenti pondo octuaginta tria: auri pondo cxxliij  
tetracina athena Cxviiij filippii numi decem milia  
ccccxxij signa enea vij. lxxxv: signa marmorea  
ccxxx Arma tela cetera spolia hostium Magnus nume-  
rus ad hoc catapulte baliste tormenta omnis generis du-  
res aut etholi et cephalones aut regii ab anthioco  
ibi relictis ad septem et viginti Multos eo die pruisq[ue]  
murbe inueheretur in circo flamineo tribunos  
prefectos equites centuriones romanos fortiosq[ue] do-  
mili militibus donauit Militibus ex preda quinof  
uatenos denarios diuisit duplex centurioni tri-  
plex equiti & paulo abus apud luuium pontif[icis] triumphus  
que nos ultimam afferre decreuimus Extremo  
anni miratibus creatis iam ad tertium nonas Mar-  
tias G manlius uolso de gallijs qui asiam in colu-  
ne triumphauit: seruis ei causa triumphandi fuit  
ne & Terrentio tulleone pretore causam lege pe-  
tita diceret et in incendio alieni iudicij quo L scipio  
damnatus fuerat conflagraret & in fensio ribus  
in se q[ue] in illum iudicibus: quo disciplina militarem  
seruere ab eo conseruata successore ipse omni que li-  
centie corruerat: neq[ue] ea sola infamie erant que  
in prouincia protul ab oculis facta narrabant: sed  
ea etia[m] que in militibus eius cotidie conspiciebantur  
luxurie em pegrine origo ab exercitu asiatico in-  
uecta in urbem erat. In primis lectos eratos uestem  
stragulam tam pretiosam: plagulas et alia textilia:  
que cum magnifice suppellectilis habebantur Monope-  
dia et abacos roma aduexerunt. tunc psalterie sambu-  
cisteq[ue] et coniuualia ludor[um] oblectamenta addita epu

G manlius uolso  
TP

lis Epule quoque ipse cum cura et sumptu maiore appa-  
ti: cepte tum quod coqui uulissimum antiquis mancipium  
extimatione et usu in pretio esse: et quod ministerium  
fuerit ars haberi cepta vix tamen eaque tum conspi-  
ciebantur semina eradicare future luxurie In triumpho  
tulit G. manlius coronas aureas ducentas duodecim  
argenti CCXX milia centum tres Tetraginum aethio-  
rum CCVII milia XX ostesori philippi Aureorum num-  
morum XVI CCCXX Arma spoliaque multa gallia car-  
pentis tracta Duces hostium duo et quinquaginta du-  
cti ante curru Militibus quadrigenos binos Denari-  
os diuisit: duplex centurioni stipendium duplex in-  
pedites dedit triplex in equites multi omnium ordi-  
num donati militibus domus curru sequi sunt car-  
mina amplitibus ea in impatore dicta: ut facile ap-  
pareat in ducem indulgentem ambitiosumque ea di-  
triumphumque esse militari magis favore quam popula-  
ri celebrem At iam maiores attingamus triumphos  
autem romanorum rerum amplitudini responsuros  
Hec ab alio dignius id inchoari potest quam a M. Emilio  
cui contigit ut frugi ipse in temporibus rei publice adhuc  
frugalitati in seruientibus uixerit: et tamen trium-  
pho a maximis procedente uictoris luxurie pri-  
mus in urbem inuenerit Hic enim M. ille Emilio  
fuit qui quatuor filios duos priores clarissimis  
domibus per adoptionem in seruitum cum maiore fabio max-  
imo quinquies consuli: minore Scipioni africano  
in filios dedit hic fuit emilius ille qui frugalita-  
tis et modestie amator filiarum maiorem M. rato-  
nis filio uxorem dedit Minorem elio tuberoni:

M. Emilio TRI

Qui quidem tubero iur optimus magne in re p. aucto-  
 ritatis ita tenui erat patrimonio. Ut sexdecim iuri  
 extuberonum familia omnes simul in eisdem edibz  
 et quidem modicis cum conuigijs et liberis habita-  
 rent. Itaq; in illis edibus pauli emilij bis consulis.  
 et bis triumphalis filia deducta est in eisq; habitauit.  
 nec puduit eam pauperis viri: sed uirtutem admi-  
 rata est per quam pauper erat. Tantis tamen assue-  
 tus modestie et frugalitatis artibus continere non  
 potuit emilius: quin tempore ad aucte reru opulen-  
 tie in seruiens triumphum in hanc maxime formam  
 duxerit. Populus romanus mitidis uestibus ornatis in  
 locis et urbis partibus per quas transiturus erat  
 sese ad spectandum triumphum parauerat. omnia ur-  
 bis templa erant aperta et fectis uaporibusq; reple-  
 ta suauibus. Multitudo ministroru baculos manibus  
 gestantium ex medio dimouebat turbas: et uias  
 puras apertasq; prestabant. Transmissio in tres dies  
 diuisa est. Prima em dies uix signis tabulis et statu-  
 is transmittendis sufficit: que uehiculis comporta-  
 bantur. Secunda die pulcherrima et ornatissima  
 macedonum arma multis turribus delata fuerunt  
 splendentia ere et ferro absterfo: atq; ita disposita  
 ut casu maxime cecidisse uiderentur. galee: scuta:  
 toraces: orce: et cretenses pelte. et trachia yeta  
 pharetre et equorū frenā ac enses nudi per her-  
 iacentes: et sarixē infixē ita ut nec uictorū quide  
 absq; metu esset aspectus. Post hos armorū churry  
 tria uiroꝝ milia sequebantur: qui numismata fere-  
 bant argentea uasis trecentis quinquaginta. Vas erat

quodlibet triū talentorū: quatuor uiri singula uasa portabant. Alij crateras argenteas et phialas caelatasq; ornatissimas: et in gentes certo ordine deferrebant. Tertia die prima luce tubicines nō mite neq; suauē sed bellitum sonātes primi ibant: post eos. CXX boues albe cornibus auratis ducebant<sup>2</sup> uictis ornate et fertis: ducebant eas adulescentes succimeti ad molandum: et pueri aureas et argenteas patinas sacrificij gratia deferrebant. De hisq; bobus albis dicere uoluit lucanus de tauris tractans qui in metiame campis ad ditūnum anmem albi nati sciuntur sic hinc albi ditūne greges et maxima tauri uictima sepe tuo perfusi flumine sacro Romanos ad templa deum duxere triumphos post eos sequebant<sup>2</sup> qui aurea numismata gerebant in uasis triū talentorū ut supra de argenteis numismatibus dictū est. numerus uasorū fuit tria de octuaginta. His succedebant qui auream phialam de rementa lentorū quā emilius ex lapillis efecerat. item antiqonia et seleucea et theridea et persei uasa aurea portabant post her persei currus et arma et diadema super armis positum deinde post modico intervallo nati regij ducebant<sup>2</sup> et cū ipis alumnorū et mīrorum et pedagogorū lacrimans turba: qui et ipi manus tendebant ad cūes: et pueros eadē facere et p̄rari docebant. Erant masculi duo et una femina nō satis infortunū suum p̄ etatē intelligentes: que res magis homines ad misericordiā comouebat. multiq; lacrimas cūes ad illorū aspectū demiserunt. fuitq; leticie et doloris plenū spectaculū donec

infantes transierunt Ipse autē perseus post filios et  
 ministros ibat: fusca ueste et crepidas amictus mo-  
 re patrio habens p̄p̄r magnitudinem malorū ad oīa  
 trepidus ac mente turbatus post eū ibat amicorū  
 et familiarū mesta turba miserabiliter ip̄m intuen-  
 tes lacrimantesq; ut etiā pleriq; ex romanis lacrima-  
 re ob misericordiam compellerent post eū deferēba-  
 tur aurēe corone quibus emilium uirtutis gratia gre-  
 ce donauerant ciuitates. Erat n̄s coronarū quater-  
 centum. Demde emilius ip̄e sequebat̄ ornatissimo  
 curru in uectus iux et citra cuiusmodi honore specta-  
 culo dignus purpuram auro contextam indutus et  
 ramum lauri dextera gerens ferebant et laurū  
 milites curru emilij sequebant̄ legiones cohortesq;  
 et manipuli partim laudes emilij cātantes que intu-  
 ebant̄ et admirabant̄ om̄es nec q̄c̄q; ex ijs que si-  
 bi optanda forent sibi de eē arbitrabant̄. Ob eas res  
 ī macedonio gestas bello sūma p̄p̄t̄i romam gratia  
 emilio accessit Tantū em̄ auri argentiq; in erarū  
 emilius retulit: ut nullū tributū per solui ac iudibus  
 opus fuerit usq; ad hircy et panse consulatū qui  
 circa p̄mū cesaris et antoni bellū consules fuunt  
 Magnis amplissimisque fuit quē descripsim; pauli  
 emilij maiores ampliores et p̄p̄ea deo ut uidet̄  
 inuisi quos pompeius duxit triūphi fuerē. Eosta-  
 men nullo in loco ordine scriptos inuenimus quia  
 sūmatim etiā attingere nimium omnibus est usu  
 Aplm̄io igit̄ sparsa ut sunt scripta nonnulla sume-  
 mus. Qui triūphasse eum dicit nō dū p̄ etatem  
 senatorem demitrate curru quatuor elephatis

On pompeii TR

ducto et post triumphum ponti in duos dies partitum  
apparatus pro alio triumpho fuisse relictos et addit  
plinius magni pompeii triumpho translata statua ar  
gentea pharnacis: qui primus regnavit in ponto: ut  
mtridatis eius patris et curus aurei argenteiq;  
stem pompeius in triumpho tulit alucum cu thesseris  
lusorium e gemis duabus: latum pedes tres: longu  
pedes quatuor: fuit in triumpho luna aurea pondo  
xxx lecti tridmares aurei tres vasa ex auro et  
gemis abacoru novem: signa aurea tria: murina  
tria: corone ex margaritis xxxiii Mons aureus  
quadratus cum cervis et leonibus et pomis omnis  
generis: Muse ex margaritis in erant et in eius  
fastigio horologium: et pompeii imago ex marga  
ritis: fadem pompeii victoria murina in urbem iuxit  
primusq; pompeius lapides et pocula ex eo triumpho  
capitolo dedit: que protinus adusu hominu  
transiere abacis etia escarijsq; uasis expetitis  
A  
liqualem vero triumpho ordinem plutarchus ipom  
pei vita sic ponit frant regiones de quibus trium  
phabat sic lris anotate: pontus: armenia: capado  
tia: paphlagonia: media: chalcis: hiberia: alba  
ma: syria: alitia: mesopotamia: preterea hi qui  
circa fenicem: et palestnam incolunt: Iudei et ara  
bes: piratarum etia quotquot quia terra mariq;  
debellata erat: Inter hec notabantur castella haud  
pauciora qua mille capta ciuitates ferme nongen  
te piratice naues: octingente: urbes presidis ro  
manis firmatas ee unde quadringentas: his q;  
addebat: uniuersa urbis rome tributa ante id bel

lum quinquagies decies centenamillia fuisse Cu his  
 uero que ipse quesuit octuagies et quinquagies decies  
 centena millia In erariu preterea uasa auru ar  
 gentuq; signatum: aduiginti millia talentorum  
 preter que inilitib; diuisa sut quoru qui minus ac  
 cepit mille et quingentos ereos tulit Captiu post  
 principes piratarum in triumpo ducti Tigrans ar  
 menie regis filius cum uxore filiaq; ipius tigma  
 nis zosime coruuiux Rex iudeor; aristobolus  
 Mitridatis soror cu liberis quinq; Scitaru quoq; q;  
 multe mulieres Albanoru et hiberoru ac regis ro  
 magenoru obsides ducti Trophca quoq; notata omnia  
 que prelioru nu; equa aut se duce aut per legatos  
 partus est: Maximu uero ac splendidissimu fuit: et  
 quod romanor; nemini hactenus contigit: q; tertium  
 eterna orbis parte triumpum duxit Creuit tanq;  
 per gradus triumphu glia apparatusq; in cesare et  
 successoribus suis principibus quos impatores ap  
 pellauerit Tam uotus aut erat triumphoru apparatu  
 ut Suetonius cesaris et augusti omnium maximos /  
 paucissimis attigisse contentus fuit Nam de cesare  
 sic habet confectis bellis quiquies triumphauit post  
 deuictum Scipionem quater eodem mense: sed inter  
 lectis diebus et rursum semel post superatos pom  
 pei liberos primu et excellentissimu triumphum egi  
 gallicum sequentem alexandrinum deinde ponticum  
 hinc proximu africanu nouissimu hispanicm  
 diuerso quens apparatu et instrumeto Gallici triu  
 phi die uelabrum preteruehens pene curru ex  
 tussus est axe diffracto ascenditq; capitoliu ad Lu

Creuit triumphu glia

C cesaris TR

mina: quadraginta elephantis dextra lenaq; licti  
nos gestantibq; pontico triumpho inter pompe ferrula  
triu uerborq; pretulit titulu Veni: vidi: vici: Non acta  
belli: significante sicut ceteris: sed celeriter confecti  
notam veteranis legiombus prede noie in pedites  
singulos super bina sextertia que initio ciuilibus tu.  
multus numerauerat: vicena quaterna millia nu.  
num dedit: assignauit et agros: sed no cotinuos  
nequis possessorum expelleret: populo preter fru  
menti denos modios: ac totidem olei libras vice  
nos quoq; numos quos pollicitus olim fuerat ui  
ritim diuisit: et hoc amplius centones promora  
Cetera extra triumphu apparatus scribit Suetom  
Sed iam ad alios descendam triumphos maiori dili  
gentia a scriptoribus traditos: quo formam tante  
rei melius nosce possimus flauius iosephus gen  
te uidens captiuitate ierosolime verbis auespasia  
no patre et Tito filio principibus romanis factam  
describens iporq; impatoru triumphum sic refert Co  
munem triumphum ob res gestas agere statuerunt  
quanius utrisq; senatus propriu decreuisset pre  
dicto aut die quo futura erat pompa uictorie ne  
mo extam infinita ciuitatis multitudine domi  
remansit Omnes aut cu prodissent loca ubi tantu  
stare possent preuenerat quata spectaturis suffice  
rent Impatoribus relicto netio transitu cuncta  
uero pars militaris ante lucem per turmas at  
q; ordines progressa est cu rectoribus suis et circa  
ostia constituta no palatu superioris: sed prope  
isidis templu ibi em principes nocte illa regebat

Vespasianus et Titus filij  
TR

prima iam aurora incipiente procedunt Vespasia-  
 nus et titus lauro coronati: amitti uero p̄ma ueste  
 purpurea et ad octauias ambulationes transeunt.  
 Ibi em̄ senatus et ducū proceres et honorati equites  
 eorū prestolabant<sup>2</sup> aduentū. tribunal autē ante por-  
 ticus situm erat sicque in eo eburnee preparate quo  
 tū astendissent considerunt statimq; partis eos mi-  
 litaris fauor excepit multis uirtutū testimonijs p̄-  
 ditatis illi autē merces erat ueste serica laureis  
 coronati perceptis autē laudibus eorū Vespasianus  
 cum dicere adhuc uellent silentij signum dedit. Ma-  
 gnaq; omnium quiete facta surrexit: et amittu ma-  
 gna partem capitis adoptus: solemnia uota celebra-  
 uit idemq; titus fens perfectis aut uotis uespasianus  
 in comune omnes breuiter alloquutus milites quide-  
 ad prandiu quod is ex more ab impatore parari so-  
 let dimittit ip̄e uero ad portam recedit: que ab eo  
 q; per illa semp̄ triumphorū pompa ducit<sup>2</sup> nomen  
 accepit. Vbi et sibum prius capiebat: et triumphali-  
 bus uestibus amitti dñs ad portam collatis reser-  
 ostia inter spectacula transeuntes triumphum duce-  
 bant ut multitudinī facilius preberetur aspectus  
 promerito aut narrari multitudo illorū spectacu-  
 lorū et magnificentia nō potest in omnibus que quisq;  
 excogitauerit uel artium factis ut diuitiarū q;  
 opribus uel nature nouitate. Nam pene quocūq;  
 homib; qui usq; sunt fortunati paulatim quesita  
 sunt alijs alia mirabilia atq; magnifica her um  
 uersa illa die romam impy magnitudinē proba-  
 uerūt itemm argenti auriq; necno et eboris

et in omni genere specterunt sive opum multitudine non  
ut in pompam ferri cerneret: sed si quis dixerit  
omnia fluere et alias quidem uestes extrarissimi  
generis purpura portari alias diligentissima pur-  
pura uariatas arte babilonica genere aut clarissi-  
me et tam multe alie coronis aureis alie specie-  
bus alie formate in cluse traducte sunt: ut appa-  
reret frustra nos earum usque rerum esse aliquid su-  
spicari ferebant aut simulachrorum singula que  
illi deos habebant et magnitudine mirabili et  
arte non de functorie facta: horumque nihil non pretiosa  
materia Quoniam et animalium diuersa genera produce-  
bant propriis ornamentis induta erat aut etiam  
que singula portaret magna hominum multitudo pur-  
pureis uestibus atque in auratis ornata ipsi etiam  
qui ad pompam fuerant ab alia turba discreti pre-  
cipua et mirabili ornamentorum magnificentia culti  
erant Insuper his ne captiuorum quidem uulgi in  
ornatu uideres sed varietas et pulchritudo uesti-  
um nata ex fatigatione corporum deformitate oculis  
subtraheret Maxime aut stupor erat machi-  
narum que portabant sive perymatum fabricatio  
pro quorum magnitudine timendum uiribus portantium  
occurrentes putabant Multa enim in tertium indum in-  
dequaque surgebant et magnificentia fabricae cum ad-  
miratione delectabat multis aurata ueste circun-  
datis: cum aurum preterea frum et non factum esset  
affixum Multis aut mutationibus bellum aliter  
in alias diuisum machinas certam sui facie oste-  
debat erat enim cernere: vastari quandam fortis.

simam terra totas uero interfici acies hostium: et  
 alios fugere alios captiuos duci: murosque exelle-  
 ti magnitudine machinis dirruu: et castellorum ex  
 simidi nummima et pptos ante menia ciuitatu  
 disturbati exercitumq; intra muros diffundi: cedis-  
 que omnia loca plena: et eorum qui resistere non poterat  
 preces: igneque templis immisso incendiumque supra  
 domos: et post multa euastatione euersionesque atque  
 animam tristitia defluente: uo in arua culta ne-  
 que in hominum ut peccorum potum: sed per terra ex  
 omni parte flagratem hic enim uideos esse passos ipi  
 experti sunt Ars autem et confectorum operum magni-  
 tudo nestientibus adhuc fieri partibus ostendebatur  
 frat aut per singula pegmata capte ciuitatis dux  
 ita ut capti fuerat ordinatus multe aut naues se-  
 quebantur spolia uo alia passim ferebantur emine-  
 bant aut eorum que apud ierosolima in templo rep-  
 ta sunt mensa aurea ponderum talenti magni: et ta-  
 delabrum simile auro sum sed opere commutato  
 abusus in consuetudine Nun media quidem colu-  
 na basi herebat: termines aut ab cacumine pro-  
 ducebantur formate ad similitudinem ac fustimu-  
 le: et summum quoque in lichini specie fabricatum  
 frant autem nunc septem septimi diei qui apud  
 iudeos est festus indicantes honore post hec por-  
 tabatur lex iudeorum nobilissimum spoliorum Inde tra-  
 sibant plurima uitore simulachra portantes:  
 omnia ex auro et ebore facta post que respasia-  
 nus prior ibat et titus deinde sequebatur domi-  
 tianus aut ad equitabat ipse quoque adornatus pul-